МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ПУШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Пушкинская СШ»)

ПРИКАЗ

«19» сентября 2023 г.                с. Пушкино                                               №205

«Об организации работы по повышению

Функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Пушкинская СШ» на 2023/2024 уч.год»

На основании годового плана учебно-воспитательной работы

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Пушкинская средняя школа» на 2023/ 2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной

грамотности на 2023/2024 учебный год (приложение 1).

2. Назначить заместителя директора Конивченко Е.В. ответственным за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Пушкинская СШ»

3. Ответственному организовать:

3.1.  методические совещания по вопросу формирования и оценке

функциональной грамотности обучающихся (не реже 1 раза в

месяц);

3.2. работу школьных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

3.3.  прохождения учителями повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности.

4. Руководителям школьных методических объединений организовать:

4.1.  методическую поддержку учителям МБОУ «Пушкинская СШ»

(в течение года);

4.2.  внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратеги развития образования»;

4.3.  проведение информационно-просветительской работы с

родителями, представите лями средств массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            В.В. Калюжная

                                                  Приложение 1

    к приказу от 19.09.2023г. № 205

План мероприятий («дорожная карта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Пушкинская СШ»

на 2023/2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

1. Планово – организационная деятельность

1.1 Организация деятельности Рабочей

группы по  координации,

формированию и  оценке

функциональной   грамотности

обучающихся

В течение  2023-20224

учебного года
Зам.директора,
руководители МО

1.2 Разработка и утверждение плана

работы школы по формированию

функциональной грамотности

Октябрь 2023 года Зам.директора,
руководители МО

2. Аналитическая деятельность

2.1 Внедрение в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности

Октябрь 2023 года Зам.директора,

учителя

2.2 Мониторинг работы школы по

внедрению в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности

В течение 2023-2024

учебного  года

Зам.директора

2.3 Формирование базы данных учителей,

участвующих в   формировании

функциональной грамотности

обучающихся       8-9  классов по шести

направлениям (читательская

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные     компетенции и

креативное мышление)

Октябрь 2023 года Зам.директора,

руководители МО

2.4 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов, участвующих

в формировании функциональной

грамотности, по шести направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции креативное мышление)

Октябрь 2023 года Зам.директора,

руководители МО

2.5 Организация мероприятий с

обучающимися по проверке уровня

функциональной грамотности

Ноябрь 2023 года Зам.директора,
руководители МО

2.6 Мониторинг сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

Декабрь 2023 года Зам.директора,
руководители МО

2.7 Размещения на информационных

ресурсах (сайте школы)  актуальных

материалов,  связанных с проведением

внешних оценочных процедур,

формированием функциональной

грамотности

В  течение 2023-2024

учебного года

Зам.директора,

руководители МО

3. Методическая деятельность

3.1 Организация и проведение мероприятий

по ознакомлению педагогических

работников              школы с федеральными

нормативными и методологическими

материалами в области формирования и

оценки  функциональной грамотности

обучающихся

Октябрь 2023 года Заместитель

директора

3.2 Участие педагогов  школы в

районных мероприятиях  по

формированию функциональной

грамотности

В течение 2023-2024

учебного года

Зам.директора,

руководители МО,

учителя

3.6 Выявление лучших педагогических

практик преподавания цикла

математических, естественных и

гуманитарных наук

В течение 2023-2024

учебного года

Зам.директора,
руководители МО

3.7 Мониторинг реализации школьного плана

мероприятий («дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся  на 2023/2024

учебный год

В течение 2023-2024

учебного года

Зам.директора

                                             4. Информационно-просветительская деятельность

4.1 Обновление и наполнение

информационного блока

«Функциональная грамотность» на

   сайте школы

В течение 2023-2024

учебного года
Зам.директора

4.3 Продвижение информации о

международных сравнительных

исследованиях PISA

В течение 2023-2024

учебного года

Зам.директора

4.4 Родительские собрания на тему

формирования функциональной
грамотности

Октябрь 2023 года Зам.директора,
классные
руководители

4.5 Информационное сопровождение

мероприятий, направленных на

формирование и  оценку

функциональной  грамотности

обучающихся

В течение 2023-2024

учебного года
Зам.директора,
руководители МО,
учителя